

**Reparatie capitala a Universitatii
Pedagogice de Stat "Ion
Creanga" et.III,blocul 6,din
str.Cornului,nr.1,mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de reparatie.Tavan**

Valoarea de deviz 816 431,70 lei

Intocmit in prețuri curente 26.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.Placaj de la tavan cu recuperare de material	m2	1 154,56	12,62 12,62	14 570,54 14 570,54
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.Lambriuri din plastic de la tavan	m2	540,94	47,45 47,45	25 668,08 25 668,08
3	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.Gipsocarton de la tavan	m2	17,00	12,62 12,62	214,54 214,54
4	RpIzC46C	Desfacerea ecranelor termoizolante, executate cu folii de polietilena.	m2	1 154,56	7,06 6,56	8 146,19 7 576,55
5	RpIzC43A	Desfacerea tavanelor fonoabsorbante, executate cu placi din vata minerala sau similare.	m2	1 154,56	24,44 23,73	28 221,91 27 392,47
6	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	12,46	66,65 66,65	830,40 830,40

1	2	3	4	5	6	7
7	Tr11AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	12,46	22,73 22,73	283,19 283,19
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	12,46	90,17 0,00	1 123,50 0,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				79 058,35 76 535,77
		2. Lucrari de constructie				
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din grinzi 50*50, la constructii obisnuite. (V=6,10m3)	m2	1 154,56	57,94 14,89	66 897,22 17 193,48
10	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din grinzi 30*30, la constructii obisnuite. (V=2,16m3)	m2	1 154,56	34,05 14,89	39 317,22 17 193,48
11	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	8,26	457,77 42,90	3 781,19 354,37
12	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	8,26	56,83 8,56	469,42 70,67
13	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite. Pelicula polietilena antivapori	m2	1 154,56	10,92 1,01	12 608,54 1 165,58
14	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc. Vata minerala (placi facute din piatra bazaltica naturala topita) $\rho=125$ kg/m3, gr=100mm	m2	1 154,56	246,99 8,58	285 169,72 9 908,21
15	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara	m2	1 154,56	13,17 1,01	15 202,13 1 165,58

1	2	3	4	5	6	7
		ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite, Pelicula hidroizolatie				
16	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime,/Material demontat anterior	m2	1 039,10	19,26 14,13	20 017,20 14 686,66
17	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime/Placi OSB-3, gr. 18 mm	m2	115,46	193,14 14,13	22 300,15 1 632,02
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				465 762,79 63 370,05

		Total	lei	544 821,14
		Asigurarea sociala	24,00 %	33 577,40
		Transportarea materialelor	4,00 %	16 061,70
		Total	100,00 +	594 460,24
		Cheltuieli de regie	9,00 %	53 501,42
		Total	100,00 +	647 961,66
		Beneficiu	5,00 %	32 398,09
		Total	100,00 +	680 359,75
		TVA	20,00 %	136 071,95
		Total deviz: Inclusiv salariu		816 431,70 139 905,82

Intocmit

_____ (functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (functia, semnatura, numele, prenumele)

**Pedagogice de Stat "Ion
Creanga" et.III,blocul 6,din
str.Cornului,nr.1,mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Lucrari de reparatie.Tavan**

Valoarea de deviz 816 431,70 lei

Intocmit in prețuri curente 26.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	785,11	50,48	39 632,35
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	242,46	50,48	12 239,37
3.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	219,36	50,48	11 073,30
4.	7422010060100	Timplar	h-om	406,54	50,48	20 522,14
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,06	50,48	1 113,59
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	692,73	50,48	34 969,01
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	394,83	50,48	19 931,02
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	8,42	50,48	425,04
Total manopera						139 905,82

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,90	20,00	38,00
2.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	69,28	5,00	346,40
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase,grinzi 50*50	m3	6,10	7 000,00	42 700,00
4.	20101029034955	Scinduri de rasinoase,grinzi 30*30	m3	2,16	7 000,00	15 120,00
5.	2020132920527	Placi OSB -3,gr.18 mm	m2	121,23	165,60	20 075,69
6.	20201329205277	Placi PAL grosime 22 mm,material demontat	m2	1 091,06	0,00	0,00
7.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	14,04	35,00	491,40
8.	2320146200700	Petrol lampant	l	23,10	26,83	619,78
9.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	8,26	26,83	221,62
10.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,10	55,00	5,50
11.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	55,34	45,00	2 490,30
12.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	11,15	35,00	390,25
13.	25213026029011	Placi din piatra bazaltica naturala topita,ρ=125kg/m3,gr=100 mm	m2	1 200,74	229,20	275 209,61
14.	26821326016261	Película polietilena antivapori	m2	1 246,92	9,17	11 434,26
15.	26821326016266	Película hidroizolatie	m2	1 246,92	11,25	14 027,85
16.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	392,56	46,80	18 371,81
Total materiale de construcții						401 542,47

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,05	500,00	25,00
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,62	15,00	69,30
3.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	28,86	15,00	432,90
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	103,91	15,00	1 558,65
5.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,50	250,00	125,00
6.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,11	350,00	38,50
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,21	350,00	1 123,50

		Total utilaje de construcții				3 372,85
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-----------------

Total	lei	544 821,14
Asigurarea sociala	24,00 %	33 577,40
Transportarea materialelor	4,00 %	16 061,70
Total	100,00 +	594 460,24
Cheltuieli de regie	9,00 %	53 501,42
Total	100,00 +	647 961,66
Beneficiu	5,00 %	32 398,09
Total	100,00 +	680 359,75
TVA	20,00 %	136 071,95

Total deviz:

**816 431,7
0**

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Reparatie capitala a Universitatii
Pedagogice de Stat "Ion Creanga" et.III,blocul
6,din str.Cornului,nr.1,mun.Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.Placaj de la tavan cu recuperare de material	m2			12,62 12,62
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	50,48	6,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	50,48	6,06
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.Lambriuri din plastic de la tavan	m2			47,45 47,45
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	50,48	23,73
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	50,48	23,73
3	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.Gipsocarton de la tavan	m2			12,62 12,62

1	2	3	4	5	6	7
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	50,48	6,56
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	50,48	6,06
4	RpIzC46C	Desfacerea ecranelor termoizolante, executate cu folii de polietilena.	m2			7,06 ----- 6,56
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,0400	50,48	2,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	50,48	4,54
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,0100	26,83	0,27
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0050	15,00	0,07
5	RpIzC43A	Desfacerea tavanelor fonoabsorbante, executate cu placi din vata minerala sau similare.	m2			24,44 ----- 23,73
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,1500	50,48	7,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3200	50,48	16,15
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,0100	26,83	0,27
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
6	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			66,65 ----- 66,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	50,48	66,65
7	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			22,73 ----- 22,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	50,48	22,73
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			90,17 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	350,00	90,17
		2. Lucrari de constructie				
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din grinzi 50*50, la constructii obisnuite. (V=6,10m3)	m2			57,94 ----- 14,89
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	50,48	11,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,48	3,53
	2010102903495	Scinduri de rasinoase,grinzi 50*50	m3		7 000,00	36,98
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	46,80	5,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
10	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din grinzi 30*30, la constructii obisnuite. (V=2,16m3)	m2			34,05 ----- 14,89
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	50,48	11,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,48	3,53
	20101029034955	Scinduri de rasinoase,grinzi 30*30	m3		7 000,00	13,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	46,80	5,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
11	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			457,77 ----- 42,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	50,48	42,90
	1212121212121	apa	m3	0,2300	20,00	4,60
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	35,00	59,49
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	45,00	301,49
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	55,00	0,67
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	26,83	26,83
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	500,00	2,42
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	250,00	15,13
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	350,00	4,24
12	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3			56,83 ----- 8,56
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	50,48	8,56
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	35,00	47,25
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	500,00	0,61
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	350,00	0,42
13	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta: strat de	m2			10,92 ----- 1,01

1	2	3	4	5	6	7
		separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite.Pelicula polietilena antivapori				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	50,48	1,01
	26821326016261	Pelicula polietilena antivapori	m2	1,0800	9,17	9,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	15,00	0,01
14	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc.Vata minerala (placi facute din piatra bazaltica naturala topita) ρ=125 kg/m3,gr=100mm	m2			246,99 ----- 8,58
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1700	50,48	8,58
	25213026029011	Placi din piatra bazaltica naturala topita,ρ=125kg/m3,gr=100 mm	m2	1,0400	229,20	238,37
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	15,00	0,04
15	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatii, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite,Pelicula hidroizolatie	m2			13,17 ----- 1,01
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	50,48	1,01
	26821326016266	Pelicula hidroizolatie	m2	1,0800	11,25	12,15
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	15,00	0,01
16	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime./Material demontat anterior	m2			19,26 ----- 14,13
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2300	50,48	11,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,52
	20201329205277	Placi PAL grosime 22 mm,material demontat	m2	1,0500	0,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	46,80	4,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45
17	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime/Placi OSB-3,gr.18 mm	m2			193,14 ----- 14,13
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2300	50,48	11,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,48	2,52
	2020132920527	Placi OSB -3,gr.18 mm	m2	1,0500	165,60	173,88
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	46,80	4,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,45

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.